CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para efetuar um estudo e desenvolver um aplicativo para usuários
de Taxi em nosso Município — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Muita coisa mudou para o mercado de táxi nos últimos anos, a principal foi
sem dúvida a chegada de plataformas como a Uber, 99 entre outros serviços com
carros particulares, os quais aliados a novas tecnologias proporcionaram o contato
direto com o prestador de serviço.

Dessa forma, taxistas tiveram quedas gigantescas em suas corridas bem como
em seu faturamento, sendo assim, acredito que desenvolver um aplicativo municipal
será de grande importância e utilidade, pois um aplicativo de táxi permite que os
passageiros acionem os profissionais de forma muito mais segura e ágil, não
precisando ligar para uma central telefônica, fazer sinal no meio da rua ou se dirigir
até um ponto.

Desta forma, acredito na necessidade em se criar e desenvolver tal aplicativo
pois os taxistas precisam implementar urgentemente uma tecnologia desse tipo,
proporcionando o contato do taxista direto com o passageiro por meio de aplicativo.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3944/2023
06/09/2023 - 11:19
IND 2175/2023

	Page 1